
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 65Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 012/2019. SECULT/PA

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2019/460213
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto viabilizar a rea-
lização do “PROJETO ABRAÇANDO BELÉM”, conforme Plano de Trabalho 
anexo a este termo, dele parte integrante e indissociável, que, por atender 
às exigências do Art. 22 da Lei nº 13.019, de 31.07.14, foi aprovado pela 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
VALOR: R$125.000,00
ASSINATURA: 03.10.2019
VIGÊNCIA: 03.10.2019 a 03.01.2020
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 008/2019
PROJETO/ATIVIDADE: 6520. FONTE DE RECURSO:0101008075 (RECUR-
SOS ORDINÁRIOS): NATUREZA DA DESPESA:335041-CONTRIBUIÇÕES 
PTRES: 156520, PI: 0641016520C, AÇÃO: 257801 FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 13.392.1444-6520.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: JOSÉ HELDER MOREIRA CÂNDIDO
ENTIDADE: FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES COMERCIAIS E EMPRESA-
RIAIS DO PARÁ-FACIAPA
ENDEREÇO: Avenida Presidente Vargas, 158, Andar 5, Bairro Comércio, 
CEP:66.010-000, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 481746
Designação de servidor

PORTARIA Nº 637, DE 03.10.2019
Servidor: JOSÉ HELDER MOREIRA CÂNDIDO
Cargo: Diretor de Patrimônio
Matrícula: 5945919/2
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Fomento a ser celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Cultura e a Federação das Associações 
Comerciais e Empresariais do Pará-FACIAPA, para a realização do “Projeto 
Abraçando Belém.”
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura

Protocolo: 481301
Elogiar servidor

PORTARIA Nº 630 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004,
 R E S O L V E:
ELOGIAR e agradecer aos servidores e estagiários relacionados, em anexo, 
pelo empenho, dedicação e total compromisso na realização da 23ª Feira 
Pan Amazônica do Livro e das Multivozes, contribuindo desta forma para o 
pleno êxito desse grande evento cultural do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de outubro de 2019.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT
ANEXO DA PORTARIA Nº 630/19, DE 30.09.2019

SERVIDOR MATRÍCULA
ADMA DE CAMPOS JORDY DE ALMEIDA 32654/1

ALEX  RAMIRES SANTOS DA COSTA 5792177-2
ALFREDO ANDRADE  DOS REIS 32735/1
ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO 57188175/4

ANDERSON LUIZ LEMOS GONÇALVES 57190768/1
ANGELA REGIANE MAIA MACHADO 57191533/1

ANTÔNIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO 54185955/2
ADRIANO BARROSO DOS SANTOS 54186746/2

AUGUSTO CESAR DO LAGO OLIVEIRA 3164187/5
CYNTIA SUZANA DE ALMEIDA MELO 5946035/2

DANIEL FREITAS DE ARAÚJO 55588420-4
DIEGO TAVARES DA SILVA TRINDADE 5933792-3
ELISONETE RODRIGUES CARDOSO 57234434/1

ELVIRA APARECIDA BUENO ROSA DE SOUSA 57192064/1
FABIOLA PAVÃO ALMEIDA 55586408/4
FAGNER MONTEIRO SILVA 57196665/1

FERNANDO VILHENA JÚNIOR 5933317/2
FRANCISCO JOSÉ FONTENELE DE CASTRO JR 57190477/1

GABRIEL PINHEIROS MARQUES 5949820/1
IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE 5945722/1
IGOR HENRIQUE TAVARES DE FREITAS 5937149/2

IRIS LETIERE SANTOS DE MENEZES 5568781/2
JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA 716294-1
KAREN LANE AQUINO COSTA PONTES 5946434/1
LEANDRO JOSE MONTEIRO RIBEIRO 80845866/1
LEILA DE FÁTIMA SOUZA DA ROCHA 33227/1

LEONARDO CARDOSO SANTOS 5634202-5
LIAMARA COSTA DE OLIVEIRA 32891/1

LUCIANA DOS SANTOS BEZERRA 54186957/2
LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA ALVES 57194906-1
LUIZ HENRIQUE DE SOUZA SAMPAIO 5945729/1

LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR 5002087/9
LUIZA RODRIGUES DA SILVA 8044180/1

MÁRCIO ELIAS ALEXANDRIA COSTA 57176227-3
MARCIO SANTOS DA CRUZ 80845353/3

MARIA DE NAZARÉ DE ANDRADE MOREIRA PORTO 32166-1
MARIA DO CEU BRAGA MARTINS 32280/1

MARIA DO SOCORRO MARTINS DOS S.DE OLIVEIRA 57190414/1
MARILENA RIBEIRO DIAS 57211266/1

MÁRIO AUGUSTO DA SILVA QUADROS 57207070/1
MICICLÉIA CUNHA DOS PASSOS GONÇALVES 55588560/3

MILENA CARVALHO CAVALCANTE 5940603/2
NEUSA CARDOSO BITTANCOURT 4008960-2

PAULO ANDRÉ PINHEIRO DOS REIS 57190441-1
RAIMUNDA LUCINETE FARIAS DE CARVALHO TABOSA 80845883/1

REGINA COELI AROUCK SALES 57190444-1
RITA DE CÁSSIA RODRIGUES LOPES LIMA 5117062/1

ROBERTO CARNEIRO DE LIMA 57190583/1
RODRIGO LIMA ARAÚJO FERREIRA 5943130/1

SANDRA CECÍLIA LOPES DOS SANTOS 5093945/2
SILVIA HELENA DA CRUZ MOREIRA 3220494/1

SÔNIA MARGARETH SANTIAGO 715832-1
TERESA CATARINA ALMEIDA DA COSTA 57207095/1

VALERIA NAZARE DO SOCORRO ROCHA FONSECA 5942904/1
VIVIANNE MIRANDA MACIEL DA SILVA 5945713-1

YVENS GUERREIRO PENNA 5946497/1
ÚRSULA EMANUELLE FERREIRA PEREIRA 54196954/3

 
ESTAGIÁRIOS MATRÍCULA

CIDELHE MONTEIRO DE SOUZA 5947417-1
DANIEL FARIAS DE MIRANDA 5946883-1
ELIVANDA DE JESUS ALEIXO     57213426/1

FLÁVIA GIOVANNA NERIS DA SILVA 6403247/1
FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETTO 5949227/1

GABRIEL DE JESUS FIGUEIREDO SANTANA 5940440/2
JOÃO VITOR CALDAS DA CRUZ 5948337/1
JÚLIO LEITE AZANCORT NETO 5949277-1
MATHEUS MARTINS RAFAEL 5948320-1

MIGUEL PENALBER DE ABREU 5946040/1
SELDON MATHIAS SOUZA SOARES 5947417/1

THAISE PRISCILA DA SILVA SANTA BRÍGIDA 5941093-1

Protocolo: 481522
Criação de Grupo de Trabalho-Edital-Concurso do Conceito para 

o Parque da Cidade – Aeroporto Brigadeiro Protásio de Oliveira – 
Aeroclub de Belém

PORTARIA Nº 633 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004,
 RESOLVE:
I – Criar no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura, o Grupo de Traba-
lho, que elaborará o Edital para o Concurso do Conceito para o Parque da 
Cidade – Aeroporto Brigadeiro Protásio de Oliveira – Aeroclub de Belém.
II –  O Grupo de Trabalho terá a seguinte composição:
- Presidente: JOSÉ HELDER MOREIRA CÂNDIDO, matrícula nº 5945919/2; 
Diretor de Patrimônio da Secretaria de Estado de Cultura-SECULT;
- Encarregada: KARINA VIDAL MORIYA, matrícula nº 57223694-2, Diretora 
de Projetos da Secretaria de Estado de Cultura-SECULT;
- Membro: ALICE RODRIGUES ROSA, representante da Universidade da 
Amazônia-UNAMA;
- Membro: ALMIR MAGALHÃES ALMEIDA JÚNIOR, representante do Conse-
lho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará-CREA/PA;
- Membro: DULA MARIA BENTO DE LIMA, representante da Universidade 
da Amazônia-UNAMA;
- Membro: LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, representante do Centro 
Universitário Metropolitano da Amazônia-UNIFAMAZ;
- Membro: MATHEUS DE ALMEIDA VIEIRA, representante do Conselho de 
Arquitetura e Urbanismo do Pará-CAU-PA;
- Membro: ROBERTA MENEZES RODRIGUES, representante da Universida-
de Federal do Pará-UFPA;
- Membro: REBECA FERREIRA RIBEIRO, representante do Instituto do Pa-
trimônio Histórico e Artístico Nacional-IPHAN.
III – O Grupo de Trabalho fi ca convocado a comparecer no dia 03.10.2019, 
às 15:00h, na sede da Secretaria de Estado de Cultura, sito à Avenida Go-
vernador Magalhães Barata, 830 – São Brás, onde se dará a instalação do 
Grupo de Trabalho, sob a coordenação da Senhora Secretária de Estado de 
Cultura, URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA.
IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de outubro de 2019
 URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT
*Republicado por ter saído com incorreções

Protocolo: 481509


